ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Похвистнево

Самарская область 04.08.2017

Похвистневский районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Григорьева А.В., при секретаре Зудиловой Н.В.,

с участием государственного обвинителя Мигунова В.Ю.,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>

защитника - адвоката Кривенковой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, предусматривающем постановление приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, владеющего русским языком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, женатого, официально не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, из нефтепровода, в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, подсудимый ФИО1 и второе лицо, осознавая выгодность и эффективность совершения преступлений в сфере топливно-энергетического комплекса, имея умысел на незаконное обогащение за счет совершения тяжких преступлений - систематических хищений нефти из нефтепровода 

<

данные изъяты> проходящего 

<

адрес> 

<

адрес>, действуяиз корыстных побуждений, решили создать организованную преступную группу, с целью тайного хищения нефти в крупном размере, из нефтепровода, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес> и получения дохода. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 и второе лицо, в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, из корыстных побуждений, имея умысел на получение постоянного источника дохода, за счет средств добытых преступным путем, в целях систематического совершения преступлений - тайного хищения нефти в крупном размере из нефтепровода, 

<

данные изъяты> проходящего в 

<

адрес>, постоянно, путем незаконного проникновения в нефтепровод и откачки оттуданефти, через несанкционированную врезку, стали подыскивать соучастников для совершения указанных общественно-опасных деяний, обладающих личностными качествами, необходимыми для участия в организованной преступной группе, склонных к совершению преступлений, способных из корыстной заинтересованности совершать противоправные деяния.

С целью подбора соучастников преступления и реализации своего преступного умысла, ФИО1 и второе лицо, приблизительно ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, рассказали о своих преступных намерениях по совершению систематических тайных хищений нефти из нефтепровода, расположенного в 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в нефтепровод и откачки оттуда нефти третьему лицу, являющимся на тот момент 

<

данные изъяты> расположенной в 

<

адрес>, которому предложили за материальное вознаграждение, в неустановленном размере, совершать тайное хищение нефти вышеуказанным способом, отведя ему преступную роль, связанную с прикрытием их противоправной деятельности, которая заключалась в налаживании коррупционных связей с сотрудниками правоохранительных органов и работниками охраны нефтепровода, с целью получения информации о намечавшихся оперативных мероприятий полиции и службы безопасности нефтепровода при совершении хищения и предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников службы охраны нефтепровода, совместным подбором места производства несанкционированной врезки,наблюдении за окружающей обстановкой во время изготовления несанкционированной врезки и последующего хищения нефти, с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников службы охраны нефтепроводанепосредственно при краже нефти.

Третье лицо, осознавая общественную опасность и противозаконность своих последующих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, добровольно дал свое согласие на участие в организованной преступной группе, с целью неоднократного совершения тайных хищений нефти из нефтепровода, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> проходящего в 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в нефтепровод и откачки нефти. При этом, третье лицо, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, рассказало о преступных намерениях организованной группы по совершению краж из вышеуказанного нефтепровода четвертому лицу, являвшемуся на тот момент времени 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которому ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ,предложил за материальное вознаграждениеоказывать содействие в сокрытии преступных намерений, организованной группы направленных на изготовление несанкционированной врезки и последующего хищения нефти, представив его кандидатуру на согласование ФИО1 и второму лицу, которые предложили ему участвовать в составе организованной преступной группы. Кроме этого, третье лицообратилось к неустановленному следствием лицу, которое должно было обеспечить налаживание связи с работниками правоохранительных органов, с целью получения информации о намечавшихся оперативных мероприятий полиции и устранения препятствий совершению хищения нефти.

Четвертое лицо, осознавая общественную опасность и противозаконность своих последующих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, добровольно дал свое согласие на предоставление информации о датах, времени и маршрутах патрулирования подвижной группой сектора охраны 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> по линейной части нефтепровода «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> указанного нефтепровода, проходящего в 

<

адрес>, с целью предупреждения соучастников об опасности разоблачения преступной деятельности со стороны сотрудников службы охраны нефтепровода, а в последующем на совершение систематических тайных хищений нефти из вышеуказанного нефтепровода, расположенного в 

<

адрес>, постоянно, путем незаконного проникновения в нефтепровод и откачки нефти, в составе организованной преступной группы.

При этом согласно ранее разработанному преступному плану и заранее распределенным ролям, в обязанности членов организованной преступной группы входило:

ФИО1:

- создание организованной преступной группы;

- вовлечение участников в организованную преступную группу;

- руководство организованной группой, разработка планов совершаемого преступления, в соответствии с которыми, каждому из участников организованной группы отводилась своя роль в совершении преступления; 

- распределение денежных средств между участниками преступной группы, полученных в результате совместной преступной деятельности;

- дача указаний по реализации преступного плана, направленного на хищение чужого имущества;

- налаживание связи с работниками 

<

данные изъяты> с целью облегчения совершения преступления;

- подыскание места для изготовления несанкционированной врезки;

- обеспечение участников преступной группы средствами связи; 

- поиск автотранспорта для перевозки, похищенной нефти;

- предупреждение посредством сотовой связи участников организованной преступной группы о прибытии автотранспорта к месту хищения нефти; 

- организация сбыта похищенной нефти; 

- наблюдение за окружающей обстановкой во время изготовления несанкционированной врезки и последующего хищения нефти, с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников службы охраны нефтепровода, контроль за процессом хищения нефти из нефтепровода;

- подготовка и предоставление документов на похищенную нефть;

- сопровождение автотранспорта к месту хищения нефти и последующего сбыта похищенной нефти. 

Второе лицо:

- создание организованной преступной группы;

- вовлечение участников в организованную преступную группу;

- руководство организованной группой, разработка планов совершаемого преступления, в соответствии с которыми, каждому из участников организованной группы отводилась своя роль в совершении преступления; 

- распределение денежных средств между участниками преступной группы, полученных в результате совместной преступной деятельности;

- дача указаний по реализации преступного плана, направленного на хищение чужого имущества;

- подыскание места для изготовления несанкционированной врезки; 

- поиск лиц для монтажа конструкции несанкционированной врезки в нефтепровод; 

- непосредственное изготовление конструкции несанкционированной врезки и участие в монтаже ее в нефтепровод; 

- перевозка приспособлений и оборудования, необходимых для изготовления врезки и последующего залива похищенной нефти;

- непосредственное хищение нефти из нефтепровода путем присоединения шланга к несанкционированной врезке в теле нефтепровода и залива через него похищенной нефти в цистерны автомашин;

- обеспечение приспособлениями и оборудованием, необходимыми для изготовления несанкционированной врезки и последующего залива похищенной нефти;

- руководство деятельностью соучастников во время изготовления врезки и непосредственно во время хищения нефти.

Третье лицо:

- подыскание базы для изготовления отвода от несанкционированной врезки и последующего хищения нефти на эту базу; 

- подыскание места для изготовления несанкционированной врезки; 

- налаживание связей с работниками охраны нефтепровода, а также с представителями правоохранительных органов, для облегчения совершения преступления; 

- приобретение и доставка фрагмента конструкции несанкционированной врезки (шланга высокого давления, шаровых кранов) к месту изготовления несанкционированной врезки; 

- наблюдение за окружающей обстановкой во время изготовления несанкционированной врезки и последующего хищения нефти, с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников службы охраны нефтепровода;

- сообщение соучастникам преступления о дате и времени совершения хищения нефти, когда были обеспечены безопасные условия для ее хищения, и отсутствии препятствий со стороны работников охраны нефтепровода и правоохранительных органов; 

- доставка участников преступления к месту хищения нефти и обратно. 

Четвертое лицо: 

- подыскание места для изготовления несанкционированной врезки; 

- предоставление информации о датах, времени и маршрутах патрулирования подвижной группой сектора охраны 

<

данные изъяты> по линейной части нефтепровода 

<

адрес> 

<

адрес> указанного нефтепровода, проходящего в 

<

адрес> с целью предупреждения соучастников об опасности разоблачения преступной деятельности со стороны сотрудников службы охраны нефтепровода; 

- перевозка фрагмента конструкции несанкционированной врезки, в том числе, шланга высокого давления, шаровых кранов, к месту изготовления несанкционированной врезки; 

- перевозка участников организованной преступной группы к месту изготовления несанкционированной врезки, к месту хищения нефти и обратно;

-наблюдение за окружающей обстановкой во время хищения нефти, с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников службы охраны нефтепровода;

- обеспечение участников преступной группы средствами связи.

Таким образом, ФИО1, второе лицо, третье лицо, четвертое лицо в ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, вошли в состав организованной преступной группы, объединенной единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, отличающуюся стабильностью состава и сплоченностью ее членов, структурностью, их полной осведомленностью о преступном характере, повышенной общественной значимости и опасности планируемых и совершенных действий; постоянством форм, методов, навыков и способов своих преступных действий; длительностью периода совершенного преступного деяния; тщательной подготовкой и планированием совершения преступных действий, с распределением ролей и обязанностей для каждого из участников группы, наличием лидеров в лице организаторов преступной группы в лице ФИО1 и второго лица.

Деятельность созданной ФИО1 и вторым лицом организованной преступной группы характеризовалась четкой специализацией - совершением тайного хищения нефти, путем ее откачки из нефтепровода, руководящей ролью указанных лиц, которым подчинялись члены организованной преступной группы каждый из которых согласовывал свои действия с другими соучастниками, при этом осознавая, что выполняет согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его участием в организованной группе, и исполнял определенные ФИО1 и вторым лицом преступные роли, вытекающие из целей ее деятельности. Вклад участников организованной группы при совершении преступлений был неравнозначен по объему выполненных действий, однако в конечном итоге приводил к достижению общего преступного результата.

Далее, ФИО1 и второе лицо в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, согласно отведенной им руководящей роли в составе организованной преступной группы, с целью реализации совместного преступного умысла организованной преступной группы, направленного на систематическое тайное хищение нефти в крупном размере, охватываемого умыслом других соучастников преступления, предложили неосведомленным об участии в составе организованной преступной группы пятому и шестому лицусовершить тайное хищение нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты> в крупном размере, путем изготовления несанкционированной врезки в тело нефтепровода 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенного в районе с

<

адрес> и последующей ее откачки посредством шланга высокого давления присоединенного к отводу от несанкционированной врезки в тело указанного нефтепровода, отведя им преступные роли, согласно которым они должны были наблюдать за окружающей обстановкой во время изготовления несанкционированной врезки и последующего хищения нефти, с целью предупреждения соучастников преступления о возникновении опасности и разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и сотрудников службы охраны нефтепровода. Кроме того, пятое и шестое лицо должны были содействовать изготовлению конструкции несанкционированной врезки в тело нефтепровода неустановленными лицами, путем выемки грунта и освобождения тела нефтепровода, приисканию иных лиц для облегчения совершения преступления. После чего, пятое и шестое лицо, осознавая противозаконность своих последующих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, дали свое согласие на совершение кражи нефти в крупном размере, вступив тем самым с ФИО1, вторым лицом, третьим лицом, четвертым лицом, в предварительный преступный сговор.

После чего, ФИО1 и второе лицо, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, согласно отведенной им руководящей роли в составе организованной преступной группы, с целью реализации совместного преступного умысла организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, направленного на систематическое тайное хищение нефти в крупном размере, охватываемого умыслом других соучастников преступления, в ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, совместно с пятым лицом, не осведомленным об участии в составе организованной преступной группы, прибыли в 

<

адрес>, где совместно с третьим лицом выбрали место для изготовления несанкционированной врезки в нефтепровод, расположенное 

<

адрес> 

<

адрес>.

После чего ФИО1, являясь организатором преступной группы, действуя согласно своей руководящей роли в составе организованной преступной группы, с целью реализации совместного преступного умысла организованной преступной группы, а также группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение нефти в крупном размере, предложил не осведомленному об участии в составе организованной преступной группы ФИО7 в собственности которого находились а/м «

<

данные изъяты>» г/н №» с полуприцепом-цистерной «

<

данные изъяты>» г/н № объемом 

<

данные изъяты>, за денежное вознаграждение осуществить загрузку похищенной нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты> путем ее откачки через несанкционированную врезку в теле нефтепровода 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, а также осуществить дальнейшую перевозку похищенной нефти к месту дальнейшего сбыта похищенного, на которое последний согласился. Кроме того, ФИО1 дал указание не осведомленному об участии в составе организованной преступной группы шестому лицу наладить связь с неустановленными работниками 

<

данные изъяты> с целью сокрытия фактов падения давления в нефтепроводе, при совершении тайного хищения нефти, путем ее откачки посредством несанкционированной врезки в нефтепровод. Шестое лицо, действовавшее по указанию ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, согласно преступного плана, совместно и согласовано с иными участниками преступной группы, наладил преступную связь с неустановленными работниками 

<

данные изъяты> предложив им за денежное вознаграждение осуществлять сокрытие фактов падения давления в вышеуказанном нефтепроводе во время хищения нефти.

Второе лицо, являясь организатором преступной группы, действуя согласно своей руководящей роли в составе организованной преступной группы и реализуя единый преступный умысел организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, направленный на неоднократное хищение нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, предложил неосведомленным об участии в составе организованной преступной группы неустановленным предварительным следствием лицам, изготовить несанкционированную врезку в нефтепровод 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, которые, осознавая противозаконность своих последующих действий, согласились изготовить конструкцию несанкционированной врезки и вмонтировать ее в указанный нефтепровод для последующего хищения нефти, вступив тем самым в предварительный сговор с ФИО1, вторым, третьим, четвертым, пятым и шестым лицами.

Четвертое лицо, действуя по заранее разработанному преступному плану, совместно и согласовано с другими участниками организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, зная о времени, датах и маршрутах патрулирования подвижной группы сектора охраны 

<

данные изъяты> по линейной части нефтепровода 

<

данные изъяты> сообщил третьему лицу о возможности изготовления несанкционированной врезки в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, который в свою очередь предоставил данную информацию ФИО1 

Шестое лицо, действуя по заранее разработанному преступному плану, совместно и согласовано с другими участниками преступной группы сообщил неустановленным работникам 

<

данные изъяты> которые должны были создать беспрепятственные условия для совершения хищения нефти из нефтепровода, путем сокрытия фактов падения давления в нефтепроводе при откачке нефти из несанкционированной врезки участниками преступной группы, о намерении преступной группы изготовить несанкционированную врезку в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток, более точное время следствием не установлено, ФИО1, управляя а/м «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» г/н №, и четвертое лицо, управляя а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, действуя по заранее разработанному преступному плану, совместно и согласовано с другими участниками организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, прибыли к заранее условленному месту сбора, расположенному в лесу, 

<

адрес> от места планируемого изготовления несанкционированной врезки в вышеуказанный нефтепровод, доставив в указанное место пятое, шестое и третье лицо, соответственно. При этом четвертое и третье лицо, выполняя отведенные им роли в совершении преступления, привезли с собой 

<

данные изъяты>, заранее приобретенный ими для хищения нефти.

В соответствии с преступным планом, к указанному месту сбора на неустановленном транспортном средстве также прибыли второе лицо и неустановленные следствием лица, которые привезли с собой оборудование, в том числе сварочное, и детали, необходимые для изготовления конструкции несанкционированной врезки в нефтепровод.

Далее второе, пятое, четвертое и шестое лица, а также неустановленные лица, действуя по заранее разработанному преступному плану, совместно и согласовано в группе друг с другом, на неустановленном транспортном средстве, под управлением четвертого лица, и неустановленном транспортном средстве, под управлением неустановленного лица, проследовали на 

<

адрес> где четвертое лицо, оставив указанных лиц, уехал на вышеуказанное место сбора соучастников преступления. 

Затем второе и пятое лицо, а неустановленные лица, действуя по заранее разработанному преступному плану, совместно и согласовано в группе друг с другом, изготовили с помощью вышеуказанного оборудования из вышеуказанных деталей конструкцию несанкционированной врезки 

<

данные изъяты> и, затем, 

<

данные изъяты>, обеспечив тем самым доступ к телу нефтепровода, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> проходящего 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым изготовили несанкционированную врезку в тело указанного нефтепровода, для последующего хищения из нее нефти, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> После чего, второе и пятое лицо, а также неустановленные лица 

<

данные изъяты>, где находилась несанкционированная врезка с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> привезенный ранее четвертым и третьим лицами, второе и пятое лицо, а также неустановленные лица, 

<

данные изъяты> неподалеку от места несанкционированной врезки, для дальнейшего использования при наливе похищаемой нефти в цистерну транспортного средства.

В это же время шестое лицо, находясь в непосредственной близости к месту изготовления несанкционированной врезки, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, с целью предупреждения участников группы в случае возникновения опасности, а также посредством сотовой связи сообщал ФИО1 о ходе работ по изготовлению несанкционированной врезки в нефтепровод.

ФИО1 четвертое и третье лицо, находясь на вышеуказанном месте сбора соучастников преступления, получив сигнал от второго лица посредством сотовой связи об окончании работ по изготовлению конструкции несанкционированной врезки, перевезли вышеуказанными транспортными средствами остальных соучастников, изготавливавших несанкционированную врезку в нефтепровод, в безопасное место. 

Далее, ФИО1 и второе лицо являясь организаторами преступной группы и реализуя единый преступный умысел организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, направленный на неоднократное хищение нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты> дали указание третьему, четвертому и шестому лицу о наблюдении за местом, где ранее ими была изготовлена несанкционированная врезка в нефтепровод и сообщении им о состоянии грунтовой дороги, то есть подъездных путей.

После чего, ФИО1 и второе лицо ДД.ММ.ГГГГ,более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной им руководящей роли в составе организованной преступной группы, с целью реализации совместного преступного умысла организованной преступной группы, а также группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение нефти, в крупном размере, охватываемого умыслом других соучастников преступления, предложили неосведомленному об участии в составе организованной преступной группыседьмому лицу принять участие в тайном хищении нефти, путем ее откачки посредством несанкционированной врезки с отводом в тело нефтепровода 

<

адрес> расположенного 

<

адрес>, отведя ему преступную роль, согласно которой он должен был 

<

данные изъяты> к несанкционированной врезке в тело вышеуказанного нефтепровода и через него заливать похищенную нефть в цистерну автомобиля. При этом, пятое лицо, действуя по указанию второго лица, согласно разработанного преступного плана и распределенным ролям, предложил неосведомленному об участии в составе организованной преступной группы восьмому лицу принять участие в тайном хищении нефти в крупном размере из вышеуказанного нефтепровода, пояснив последнему преступную роль, согласно которой он должен был 

<

данные изъяты> в тело вышеуказанного нефтепровода и через него заливать похищенную нефть в цистерну автомобиля, а также наблюдать за окружающей обстановкой во время хищения нефти. После чего, седьмое и восьмое лицо, осознавая противозаконность своих последующих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, добровольно дали свое согласие на непосредственное хищение нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты> в крупном размере из нефтепровода 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного вблизи 

<

адрес>, вступив тем самым с ФИО1, вторым, пятым, третьим, четвертым, шестым лицами, а также с иными неустановленными лицами в предварительный преступный сговор.

ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 

<

данные изъяты> ч., ФИО1, находясь в месте сбора участников преступной группы - 

<

данные изъяты> расположенном приблизительно в 

<

данные изъяты> км от места изготовления несанкционированной врезки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес> действуя согласно преступного плана и предварительно распределенным ролям, реализуя единый преступный умысел членов организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, направленный на тайное хищение нефти в крупном размере, сообщил второму, третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, восьмому лицам а также, ФИО7, о планируемом совершении в период с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ тайном хищении нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты> из изготовленной ранее участниками преступной группы несанкционированной врезки 

<

данные изъяты> расположенного вблизи 

<

адрес>, путем налива нефти через 

<

данные изъяты> несанкционированной врезки в принадлежащий ФИО7 полуприцеп-цистерну «

<

данные изъяты>» г/н № объемом 

<

данные изъяты>, а также дал указание третьему и четвертому лицу обеспечить безопасные условия для совершения хищения нефти из вышеуказанного нефтепровода, заключающиеся в предупреждении участников хищения о наличии опасности и разоблачения со стороны службы безопасности нефтепровода и правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, четвертое лицо действуя по заранее разработанному преступному плану, совместно и согласовано с другими участниками организованной преступной группы, и группы лиц по предварительному сговору, зная о датах, времени и маршрутах патрулирования подвижной группы сектора охраны 

<

данные изъяты> по линейной части нефтепровода 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> обеспечил безопасные условия для совершения тайного хищения нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> а шестое лицо, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, сообщил неустановленным следствием работникам 

<

данные изъяты> которые должны были создать беспрепятственные условия для совершения хищения нефти из нефтепровода, путем сокрытия фактов падения давления в нефтепроводе при откачке нефти из несанкционированной врезки участниками хищения, о намерении преступной группы совершить хищение нефти в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать преступныйумысел, направленный на тайное хищение нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в крупном размереиз нефтепровода 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, не позднее 

<

данные изъяты> часов, более точное время, следствием не установлено, третье лицо управляя принадлежащим ему а/м 

<

данные изъяты> г/н № и пятое лицо, управляя неустановленным следствием транспортным средством, действуя по заранее разработанному преступному плану, совместно и согласовано с другими участниками преступной группы, доставили к месту сбора соучастников преступления: четвертое, шестое второе, седьмое и восьмое лицо, расположенному 

<

данные изъяты> от места изготовления несанкционированной врезки 

<

данные изъяты>», в районе 

<

адрес> 

<

адрес> неподалеку от автодороги «

<

адрес>».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, примерно около 

<

данные изъяты>, более точное время следствием не установлено, второе лицо, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1, третьим и четвертым лицом, а седьмое, восьмое, пятое, шестое лицо, а также неустановленные лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору,продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты> в крупном размере, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес>, где второе,седьмое и восьмое лицо при помощи 

<

данные изъяты>, на дне которой находился 

<

данные изъяты> от несанкционированной врезки. После чего второе, седьмое и восьмое лицо принесли 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, для последующего хищения нефти, при этом остальные участники преступления находились на автомобильных дорогах и местности, где наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупреждения участников хищения о наличии опасности и разоблачения со стороны службы безопасности нефтепровода и правоохранительных органов, при несанкционированном отборе нефти, при этом пятое лицо находился на автодороге 

<

адрес>, шестое лицо находился вблизи 

<

адрес>, третье лицо находился 

<

адрес> 

<

адрес>, четвертое лицо находился 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часа, более точное время следствием не установлено, в районе съезда к вышеуказанному месту несанкционированной врезки, с автодороги 

<

адрес> подъехал а/м «

<

данные изъяты>» г/н № с полуприцепом-цистерной «

<

данные изъяты>» г/н №, под управлением водителя ФИО7, в сопровождении ФИО1, управляющего а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, где их встретил второе лицо, заранее получивший от ФИО1 посредством сотовой связи сообщение о прибытии указанного автомобиля для залива похищаемой нефти. После чего второе лицо стал указывать ФИО7 дорогу к месту несанкционированной врезки, а также необходимое место постановки автомобиля для залива похищаемой нефти, а ФИО1, сопроводив вышеуказанный автомобиль к месту хищения нефти, согласно своей преступной роли, проехал на автодорогу 

<

адрес> в месте съезда на грунтовую дорогу, ведущую в сторону нахождения несанкционированной врезки, где осуществлял контроль за процессом хищения нефти, а также наблюдение за окружающей обстановкой для предупреждения соучастников преступления об опасности в случае ее возникновения.

В процессе движения, ФИО7, выключив свет фар своего автомобиля, подъезжая к месту, указанному вторым лицом, забуксовал и, понимая, что может принять участие в незаконных действиях, решил прекратить свои действия, направленные на залив полуприцепа-цистерны нефтью, уехав с места хищения. В связи с чем, ФИО1, второе, четвертое, третье, пятое, шестое, седьмое, восьмое лицо и неустановленные лица довести до конца преступный умысел организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, направленный на тайное хищение нефти, объемом 

<

данные изъяты> с долей нефти 

<

данные изъяты> тонн, по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> тонну, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО7, преодолев препятствие, осознавая возможность доведения преступления до конца, решил прекратить действия, направленные на тайное хищение нефти, сославшись на отсутствие возможности подъехать непосредственно к месту налива похищаемой нефти из несанкционированной врезки, расположенной 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес> отказавшись, таким образом от преступления. После чего, второе, седьмое и восьмое лицо при помощи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а также с помощью заранее приготовленных 

<

данные изъяты> тело нефтепровода, спрятав тем самым несанкционированную врезку от посторонних лиц.

Затем, ФИО1 и второе лицодействуя согласно отведенной им руководящей роли в составе организованной преступной группы, а также группы лиц по предварительному сговору, сообщили участникам преступления, что поедут совершать тайное хищение нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты> из изготовленной ими ранее несанкционированной врезки 

<

данные изъяты> проходящего 

<

адрес> тогда, когда будет подыскано транспортное средство и полуприцеп-цистерна с подходящими характеристиками.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и второе лицо, действуя согласно отведенной им руководящей роли в составе организованной преступной группы, с целью реализации совместного преступного умысла организованной преступной группы, а также группы лиц по предварительному сговору, направленного на тайное хищение нефти в крупном размере, в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности с девятым лицом прибыли 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где предложили девятому лицу, в собственности которого находились а/м «

<

данные изъяты>» г/н № с полуприцепом-цистерной г/н № объемом 

<

данные изъяты>, за денежное вознаграждение предоставить указанные транспортные средства для загрузки, путем откачки нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты> через несанкционированную врезку в теле нефтепровода 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, а также осуществить дальнейшую перевозку похищенной нефти к месту дальнейшего сбыта похищенного.

Девятое лицо, осознавая общественную опасность и противозаконность своих последующих действий, выгодность и эффективность совершения преступлений в сфере топливно-энергетического комплекса, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, не осведомленный о деятельности организованной преступной группы, добровольно дал свое согласие на предоставление а/м «

<

данные изъяты>» г/н № с полуприцепом-цистерной г/н № объемом 

<

данные изъяты>, для загрузки и последующей перевозки похищенной нефти из нефтепровода 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес> 

<

адрес> к месту сбыта, пообещав вовлечь в незаконную деятельность и отправить к месту хищения нефти указанные транспортные средства под управлением водителя десятого лица, вступив тем самым с ФИО1 и вторым лицом в предварительный преступныйсговор, с целью тайного хищения нефти, принадлежащей 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного 

<

адрес> и предоставив им средство для совершения преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 и второе лицо, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, направленный на неоднократное тайноехищение нефти, в крупном размере, принадлежащей 

<

данные изъяты> по предварительной договоренности с девятым лицом прибыли 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где девятое лицо, заведомо зная о том, что загрузка нефти будет производиться из несанкционированной врезки в 

<

адрес>, исполняя преступную роль пособника преступления, в виде предоставления средств совершения преступления и заранее обещанного сбыта имущества, добытого преступным путем, проинструктировал водителя десятое лицо о необходимости съездить к месту предстоящей загрузки для осмотра подъездных путей и возможности въезда управляемого им транспортного средства, с целью последующего незаконного залива нефтью из несанкционированной врезки из нефтепровода 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес> и перевозки похищенной нефти к месту сбыта.

В этот же день ФИО1, второе и десятое лицо на а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, под управлением второго лица проследовали 

<

адрес> где ФИО1 и второе лицо показали десятому лицу место предстоящей незаконной загрузки нефти и предложили принять участие в тайном хищении нефти, в крупном размере, отведя ему преступную роль, согласно которой он должен был перевезти похищенный нефтепродукт от места несанкционированной врезки к месту сбыта. Последний, осознавая, что, согласившись осуществить загрузку нефти, будет принимать участие в хищении нефти,не осведомленный о деятельности организованной преступной группы, добровольно дал свое согласие на перевозку похищенной нефти из нефтепровода 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес> 

<

адрес> к заранее подысканному участниками преступной группы месту сбыта, тем самым вступив с ФИО1, вторым, третьим, четвертым, пятым, шестым, седьмым, восьмым лицом и неустановленными лицами в предварительный преступный сговор. Таким образом, десятое лицо, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, вступил в преступный сговор с указанными лицами и дал последним свое согласие на участие в тайном хищении нефти, в крупном размере, путем откачки нефти из несанкционированной врезки в тело нефтепровода 

<

данные изъяты> проходящего около 

<

адрес> 

<

адрес>, исполняя преступную роль, согласно которой должен был, управляя а/м «

<

данные изъяты>» г/н № с полуприцепом-цистерной г/н № подъехать непосредственно к месту выхода отвода от вышеуказанной несанкционированной врезки для залива цистерны указанного транспортного средства похищаемой нефтью, а затем перевезти похищенную нефть на а/м «

<

данные изъяты>» г/н № с полуприцепом-цистерной г/н № к месту хранения и последующего сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласовано со вторым лицом, согласно преступного плана и предварительно распределенным ролям, реализуя единый преступный умысел членов организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, направленный на неоднократное тайное хищение нефти, в крупном размере, позвонил третьему лицу и сообщил о достигнутой договоренности с девятым и десятым лицом, а также о планируемом тайном хищении нефти из изготовленной ими ранее несанкционированной врезки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес> 

<

адрес>, путем налива нефти в полуприцеп-цистерну г/н № объемом 

<

данные изъяты> а/м «

<

данные изъяты>» г/н №. Данную информацию третье лицо передал четвертому лицу, который, действуя по заранее разработанному преступному плану, совместно и согласовано с другими участниками преступной группы, зная о датах, времени и маршрутах патрулирования подвижной группы сектора охраны 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по линейной части нефтепровода 

<

данные изъяты> сообщил третьему лицу о возможности хищения нефти в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, который в свою очередь предоставил эту информацию ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, действуя согласно преступного плана и предварительно распределенным ролям, реализуя единый преступный умысел членов организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение нефти в крупном размере, позвонил второму, третьему, девятому, шестому, пятому и седьмому лицу и сообщил о планируемом совершении в период с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ тайном хищении нефти из изготовленной ими ранее несанкционированной врезки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес> 

<

адрес> путем налива нефти через 

<

данные изъяты> несанкционированной врезки в полуприцеп-цистерну г/н № объемом 

<

данные изъяты> При этом,шестое лицо действуя по заранее разработанному преступному плану, совместно и согласовано с другими участниками преступной группы, сообщил неустановленным следствием работникам 

<

данные изъяты> которые должны были создать беспрепятственные условия для совершения хищения нефти из нефтепровода, путем сокрытия фактов падения давления в нефтепроводе при откачке нефти из несанкционированной врезки участниками преступной группы, о намерении преступной группы совершить хищение нефти в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать преступныйумысел, направленный на тайное хищение нефти в крупном размереиз нефтепровода 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток, более точное время, следствием не установлено, четвертое лицо управляя а/м «

<

данные изъяты>» г/н № и пятое лицо, управляя неустановленным следствием транспортным средством, действуя по заранее разработанному преступному плану, совместно и согласовано с другими участниками преступной группы, доставили к месту сбора соучастников преступления третье, шестое, второе, седьмое, восьмое лицо, расположенному в лесу расположенном приблизительно 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> 

<

адрес> 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, второе лицо, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1, третьим и четвертым лицом, а также седьмое, восьмое, пятое и шестое лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору,продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение нефти, прибыли 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес> где второе, седьмое и восьмое лицо при помощи заранее подготовленных лопат выкопали яму, на дне которой находился 

<

данные изъяты> от несанкционированной врезки. После чего второе, седьмое и восьмое лицо принесли заранее приготовленный и спрятанный в лесу шланг высокого давления, с помощью газовых и разводного ключей присоединили его к конструкции несанкционированной врезки, для последующего хищения нефти. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часа, более точное время, следствием не установлено, действуя согласно своей преступной роли, на автодорогу 

<

данные изъяты>, в районе съезда к вышеуказанному месту несанкционированной врезки, подъехал а/м «

<

данные изъяты>» г/н № с полуприцепом-цистерной г/н №, под управлением водителя десятого лица, в сопровождении ФИО1, управляющего а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, где их встретил второе лицо, который пешком прибыл в указанное место от места несанкционированной врезки, заранее получив от ФИО1 посредством сотовой связи сообщение о прибытии указанного автомобиля для залива похищаемой нефти и, подавая сигнал с помощью фонаря, запрыгнул на подножку указанного автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н № с полуприцепом-цистерной г/н №, указывая десятому лицу дорогу к месту несанкционированной врезки, а также необходимое место постановки автомобиля для залива похищаемой нефти. В это время, десятое лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, вторым, третьим, четвертым, пятым, шестым, седьмым, восьмым, девятым лицом и неустановленными лицами, выключив свет фар своего автомобиля, подъехал к месту постановки для залива похищаемой нефти.

После остановки а/м «

<

данные изъяты>» г/н № с полуприцепом-цистерной г/н № в месте выхода отвода от несанкционированной врезки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, седьмое лицо действуя согласно своей преступной роли, совместно и согласовано со вторым, восьмым лицами и другими участниками преступной группы, поднялся на указанную полуприцеп-цистерну, открыл горловину, после чего второе и восьмое лицо подали седьмому лицу 

<

данные изъяты> несанкционированной врезки, для залива нефти в полуприцеп-цистерну г/н № а/м «

<

данные изъяты>» г/н №. Далее второе лицо, действуя совместно и согласовано с седьмым, восьмым лицом и другими участниками организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, открыл 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> несанкционированной врезки для залива нефтью полуприцепа-цистерны г/н №, объемом 

<

данные изъяты> а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, под управлением водителя десятого лица.

В период налива похищаемой нефти в цистерну указанного транспортного средства ФИО1, согласно распределенным преступным ролям, находился на автодороге 

<

адрес>, в месте съезда на грунтовую дорогу, ведущую в сторону нахождения несанкционированной врезки, и осуществлял контроль за процессом хищения нефти, а также наблюдение за окружающей обстановкой для предупреждения соучастников преступления об опасности в случае ее возникновения. 

В это же время, согласно распределенным преступным ролям четвертое лицо совместно с третьим лицом находились вблизи 

<

адрес> пятое лицо находился на автодороге 

<

данные изъяты> шестое лицо находился вблизи 

<

адрес>, где наблюдали за окружающей обстановкой во время хищения нефти для предупреждения соучастников об опасности в случае ее возникновения.

Однако, довести до конца преступный умысел организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, направленный на тайное хищение нефти, в крупном размере, объемом 

<

данные изъяты> с долей нефти 

<

данные изъяты> тонны по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> тонну ФИО1, второе, третье, четвертое, пятое, шестое, седьмое, восьмое, десятое лицо и неустановленные лица при пособничестве девятого лица, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как второе, седьмое, восьмое и десятое лицо были задержаны сотрудниками полиции на месте совершения преступления, успев залить из несанкционированной врезки в полуприцеп-цистерну г/н № а/м «

<

данные изъяты>» г/н № нефть общей массой 

<

данные изъяты> тонн, 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> тонну, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, то есть в крупном размере.

Таким образом, в результате вышеописанных умышленных действий ФИО1 совершил покушения на кражу, то есть покушения на тайное хищение чужого имущества, из нефтепровода, в крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. ст. 317.1-317.3 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заключенное с подсудимым досудебное соглашение соответствует требованиям, указанным в статьях 317.1-317.7 УПК РФ.

В материалах дела имеются необходимые документы для рассмотрения дела в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ: 

- ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве;

- постановление следователя, согласованное руководителем следственного органа, о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве;

- постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве;

- досудебное соглашение о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ;

- представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения;

- расписки ФИО1 и его защитника о получении представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственным обвинителем в судебном заседании подтверждено активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению других соучастников в совершении преступления.

Учитывая, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым было заключено добровольно, при участии защитника, государственным обвинителем подтверждено выполнение подсудимым условий досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимый вину признал в полном объеме, представитель потерпевшей стороны не возражает противпостановления приговора в особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ.

Как видно из пояснения государственного обвинителя, защитника и материалов дела, при производстве предварительного следствия подсудимый ФИО1 дал подробные и правдивые показания, как о своих преступных действиях, так и действиях других лиц, сообщил сведения о лицах, которые принимали участие в совершении преступления совместно с ним, неизвестных правоохранительным органам, о подробных обстоятельствах совершения преступления. 

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, заслушав подсудимого и защитника, суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве.

Как видно из материалов дела, в ходе предварительного следствия заместителем прокурора Самарской области, на основании постановления следователя, было удовлетворено ходатайство ФИО1 о заключении досудебного сотрудничества, согласно которому он обязуется:

- дать исчерпывающие и правдивые показания по обстоятельствам совершения преступления;

- дать показания, изобличающие иных соучастников преступления, о которых следствию не известно;

- подтвердить свои показания в ходе очных ставок, проведении проверки показаний на месте и иных следственных действий. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 выполнил свои обязательства по вышеуказанному соглашению: дал полные и правдивые признательные показания как о своих преступных действиях, так и действиях других лиц, сообщил сведения о лицах, которые принимали участие в совершенном преступлении совместно с ним, неизвестных правоохранительным органам ранее, о подробных обстоятельствах совершения преступления, подтвердив свои показания на очных ставках, свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и в содеянном раскаялся. 

Суд, проверив материалы дела, считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, так как он совершил покушения на кражу, то есть покушения на тайное хищение чужого имущества, из нефтепровода, в крупном размере, организованной группой.

Согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При этом в силу ст. 6 УК РФ наказание, назначаемое за совершенное преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления относящегося к категории тяжких, личность подсудимого: женат, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, официально не работает, несовершеннолетних и малолетних детей на иждивении не имеет, влияние наказания на его исправление, а также условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на совершение тяжкого умышленного преступления, однако он полностью признал свою вину и раскаялся, после задержания заключил досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ как смягчающее наказание обстоятельство у ФИО1 суд расценивает активное способствование раскрытию преступления, изобличению других соучастников преступления.

Также, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд расценивает у ФИО1 как смягчающие наказание обстоятельства - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Санкция п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ предусматривает в качестве основного вида наказания, только один вид наказания - лишение свободы.

Исходя из фактических обстоятельств дела, того, что ФИО1 совершил покушение на совершение тяжкого умышленного преступления, роли ФИО1 при совершении преступления в составе организованной группы, суд оснований для назначения ему наказания менее строгого, чем лишение свободы, не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, по делу не установлено, оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также обстоятельств, для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, учитывая личность ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как ФИО1 совершил неоконченное преступление, а именно покушение на тайное хищение чужого имущества, из нефтепровода, в крупном размере, организованной группой.

Также, при назначении наказания суд учитывает положение ч. 2 ст. 62 УК РФ, так как у ФИО1 имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, а уголовное дело рассмотрено в особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, под стражу ФИО1 взять немедленно в зале суда. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержание ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также время его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

автомобиль а/м «

<

данные изъяты>» г/н № с полуприцепом-цистерной г/н № хранящийся в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> водительское удостоверение №, разрешение на хранение и ношение охотничьего пневматического огнестрельного оружия №, свидетельство о регистрации транспортного средства № на а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, свидетельство о регистрации транспортного средства № на полуприцеп-цистерну г/н №, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» №; совковая лопата, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Похвистневский»; а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, полуприцеп-цистерна г/н № хранящийся у свидетеля ФИО7; 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> емкости с образцами нефти, хранящиеся 

<

данные изъяты> у представителя потерпевшего ФИО8; нефть массой 

<

данные изъяты> тонн хранящиеся в 

<

данные изъяты> у начальника 

<

данные изъяты> г. Похвистнево ЦПНГ -

<

данные изъяты> ФИО9; хранить у вышеуказанных адресатов до разрешения уголовного дела №;

ключи от автомашины «

<

данные изъяты>» г/н №; детализация телефонных соединений абонентского номера №; информации о соединениях между абонентами по абонентским номерам: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № (в электронном варианте); компакт - диск с аудиозаписями № с, компакт - диск с аудиозаписями № с; компакт - диск с аудиозаписями № с; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> - №, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> №, № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №; материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Самарской области, а именно постановления, стенограммы с фонограммами телефонных переговоров; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> дисков CD-R с образцами голосов, хранящиеся при материалах уголовного дела №, хранить при материалах указанного уголовного дела;

материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Самарской области, а именно постановления, стенограммы с фонограммами телефонных переговоров (в копиях), хранить при материалах настоящего уголовного дела. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета, на основании отдельно вынесенного постановления суда.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Похвистневский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а сами осужденным в то же срок с момента его вручения.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный должен заявить в письменной форме не позднее 10 суток со дня провозглашения приговора либо вручения ему копии жалобы или представления, поданных другими участниками производства, если они затрагивают его интересы.

Судья А.В. Григорьев